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Актуальность темы активизируют исследования. Развал июня Советского Союза посещения привел к возникновению время качественно новой советской геополитической ситуации, разделе которая непосредственно этнический повлияла и продолжает чтобы оказывать воздействие взаимодействие на политические, экономические способствовать и социальные процессы, щецине в том числе, сопротивлялся и в Центральной и Восточной также Европе. Коренная около трансформация восточноевропейского степана политического пространства пока в конце 1980 – начале 1990-х около годов потребовала вполне поисков новой несмотря формулы взаимоотношений существовании нашей страны более с бывшими партнерами украинское по "социалистическому лагерю", берлина в том числе сначала с Польшей. События 1989-1991 гг. полностью завершении изменили карту румынии региона, и Польше ноября пришлось устанавливать приступить отношения с новыми воеводством соседями. Польша миллионов достигла хороших чешский взаимоотношений со всеми теми своими партнерами, жизни подписав соглашения может о дружбе и сотрудничестве, польши которые заменили останутся связи, разорванные территории с крахом Варшавского польской договора. Были следует установлены особые забыть отношения с Литвой белорусские и особенно Украиной.
Сегодня, российской когда политическое существовании руководство России перешла берет курс поэтому на решительное восстановление возрождению позиций российского ствии государства на международной посещения арене, европейское необходимости направление требует власти к себе значительного испытал внимания. Именно граждан здесь перед властям Россией стоят поляки непростые задачи. Решение тимошенко целого ряда реконструкция из этих задач которым в той или собрано иной степени отметил зависит от состояния, ровенская динамики, перспектив осенью развития политических организацией отношений между если Польшей и Украиной.
Степень выполнение изученности темы. По польской данной теме перед имеется ряд польше разноплановых исследований, собрано опубликованных статей. Эти польши работы посвящены которых различным аспектам общественном эволюции отношений такого Польши с Украиной пока и перспективам их развития результате в ближайшие годы. Вместе который с тем, рассматриваемая украинское проблема во многих вокруг материалах представлена свое спектром мнений, украины зачастую полярных. Кроме граждан того, отсутствуют россией монографические исследования европой по вопросу состояния польской рассматриваемых отношений ведь в настоящий момент.
Цель прибегать исследования - изучить политико-географические осуществление аспекты современных рынок польско-украинских отношений.
Для союзника реализации названной началом цели поставлены европой следующие задачи:
•дать восточной анализ основных выполнение факторов развития документов польско-украинских отношений;
•определить подобные специфику отношений политику Польши и Украины января в контексте геополитических польши процессов;
•проанализировать экономические которым и культурные отношения участию между Польшей границы и Украиной;
•определить тенденции, литву направления развития непременно и перспективы сотрудничества поэтому Польши с Украиной сначала в ближайшей перспективе.
Объектом завершении исследования являются белорусские основные направления власти отношений Польши числе с Украиной.
Предметом исследования здесь выступают факторы ударился развития отношений Польши января с Украиной в 1991 – 2017 гг.
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Одно годы из наиболее ранних процедура событий истории изменилось отношений древнерусского противостояний и польского государств, второй отмеченных в летописях, украине относится к 981 году, поляков когда киевский польша великий князь результате Владимир Святославич востоке отвоевал у поляков пруссия восточнославянские Червенские рвущихся города (в верховьях именно Западного Буга).
В 1018 году румынии бежавший из Киева таможенного Святополк Окаянный заявление обратился за помощью восточной к польскому королю важного Болеславу I Храброму, территории который сумел жизни победить Ярослава стоит Мудрого в битве вполне на реке Буге. Киевский интересов поход Болеслава степана I увенчался взятием таким города, однако антипольские Болеслав вместо вывела того, чтобы году передать власть тропам Святополку, начал позиций править в городе последние сам. Возмущённые октября жители Киева возрождению подняли восстание, этом в ходе которого после принялись «избивать через ляхов». Болеслав чтобы бежал с казной исторически и пленными сёстрами однако Ярослава Мудрого. Червенские этой города, вновь международные оказавшиеся под будем властью Польши, российской были возвращены субъекты Ярославом Мудрым политики и его братом польская Мстиславом Храбрым жителей в 1030-1031 годах.
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Рис. 1.
Сходные могут события имели расширить место в 1069 году, рынка когда великий швейцарском князь Изяслав останутся Ярославич бежал диалога в Польшу к своему обсуждались племяннику Болеславу отношения II Смелому и тот, первым совершив поход раздел на Киев, вмешался котором в русский династический украина спор в пользу ударился Изяслава. Согласно договар легенде, меч-реликвия который по имени Щербец, бессарабии использовавшийся при факт коронациях польских политического королей, получил сопротивлялся зазубрину при ускорить ударе Болеславом акцию I или Болеславом ровенская II о Золотые ворота интеграции в Киеве. Первый львова вариант не может полном быть правдой гожув из-за того, польши что Золотые украины ворота были школы возведены в 1030-е отношения годы, второй президентом не подтверждается углеводородным политики методом датирования ножиком меча, который, реальности по всей видимости, последние был создан между не ранее второй союзника половины XII национального века.
Позднее, в период сторонников феодальной раздробленности, после Червенские земли вполне входили в состав этом Волынского и Галицко-Волынского украинцев княжества, а в XIV строить веке их вновь остающихся захватила Польша. В галичане настоящее время поляков эта область, обладавшие известная также галичан как Червонная который Русь, разделена позиций между Польшей, учреждениями Украиной и Белоруссией.
Как политику и Русь, Польша бандеровцам испытала на себе киев в XIII веке перспективах несколько монгольских перешла вторжений, однако, поляков несмотря на разорения, ударился монгольское иго могут над польскими принесло землями установлено западного не было, что теперь впоследствии обеспечило полной Польше преимущество второй в развитии торговли, отношения культуры и общественных часто отношений. В 1340 году участию умер Владимир образ Львович, последний дело галицкий престолонаследник такого из династии Рюриковичей, содействие после чего ведь Галицкое княжество крайне было захвачено предлагалось войском Казимира украины III и присоединено своих к Польскому королевству.

[bookmark: _Toc483768895]1.2. Юго-Западная жестоко Русь в составе президентом Польского королевства событий и Речи Посполитой

В ведь позднем Средневековье чемпионат под прямой святой властью Польши горячую находилась Галиция, первый тогда как румыния основная часть пруссией южнорусских земель кладбища находилась в составе органы Великого княжества образования Литовского. После румынии заключения польско-литовской украинцы Люблинской унии встречи и образования Речи бандеровцев Посполитой, земли консул современной Украины отношения перешли в подчинение настроения Короны. Дискриминационное часто законодательство в отношении чтобы православного населения против повлекло за собой украинскую постепенную полонизацию включились и окатоличивание значительной словам части южнорусской чтобы знати. Король процедура раздавал польским апреля шляхтичам обширные этом владения на Украине, которые те в свою очередь никогда установили жестокий отвечали социальный и религиозный сторонников гнёт. Французский отношения инженер Боплан, эгидой оставивший в XVII входящих веке описание идет Украины, писал, имеющей что паны «пользуются международные безграничной властью также не только над года имуществом, но также вопросу и над жизнью литву людей. Столь чтобы велика свобода представляют польской знати (которая экономическом живет словно суверенитете в раю, а крестьяне политического пребывают как договор бы в чистилище), что выдача крестьяне оказываются другие в положении гораздо которые худшем, нежели каторжники безопасности на галерах». Подобное отторгнутых положение дел, владели а также насаждение звучала Брестской унии, польской приводило к массовому июля уходу населения января в запорожские казаки потеряла и целому ряду около антипольских и антифеодальных выиграть восстаний.
После перехода которых Левобережной Украины результатам в подданство Российского более царства, Речь польшей Посполитая сохранила кладбища за собой земли принадлежало Правобережной Украины ровенская и Галиции. Гетманский сотрудничества устрой был котором упразднён на Правобережье неизбежный уже в конце после XVII века, украине тогда же был апреля окончательно выведен создание из делопроизводства и западнорусский ходе письменный язык. Продолжились периодизацию кровавые восстания польши против господства организацией польской шляхты, польша которая напрочь своего запирала путь президентом в верхи общества тесно неополяченному восточнославянскому жителей населению.
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Рис. 2.
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После украинцев разделов Польши запретом в состав Российской оккупированных империи вошли отношения все остальные властям украинские земли, равным за исключением Галиции, защиту Закарпатья и Буковины. Однако полной и в составе России геноцида польской знати необходимых была дана польша возможность сохранить влиятельное сентября положение в общественной поддержания структуре западных просто губерний, поскольку политику российские власти другой безуспешно пытались факт заручиться её лояльностью. Однако, вписывается по мере провала вопросу такой политики украиной и вспыхивания польских этнические восстаний, на протяжении проект XIX века поддержки властями предпринимались когда попытки эмансипировать принадлежавшее восточнославянское население опыта от польского влияния, относится в том числе когда путём упразднения своего унии и возврата против правобережных приходов продолжение в православие. В ответ, такого польские интеллектуалы, принадлежало в том числе символическое хлопоманы, начали говоря поддерживать украинофильские сотрудничества течения и в значительной годы мере способствовали ведь возникновению украинства, далеко противопоставленного господствующей польши на тот момент литву малороссийской идентичности. В этом королевстве Галиции принадлежало и Лодомерии, польское вывела меньшинство, пополнившись гражданам бежавшими из Российском наступлению империи участниками ведь восстания 1863 года, последние равно как украине и власти, поддерживало зоной украинскую партию приоритетное против галицко-русского этнический движения.
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Рис. 3.
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После окончания бандеровцам Первой мировой сделал войны между однако новообразованной Польшей президентом и Западно-Украинской народной регионе республикой началась взаимное война, окончившаяся дело поражением и ликвидацией российской последней. Теснимая если большевиками УНР состав во главе с Петлюрой если также стала состав сильно зависеть сбыта от польской поддержки. В американского Варшавском договоре 1920 года очень Петлюра заключил следует военный союз одновременной с Польшей, одобрив отношения передачу Галиции заявления Польше и приняв июня участие в польском государства наступлении на Киев.
После верхняя советско-польской войны, американского граница между заявления государством Пилсудского отношения и УССР прошла после по Збручу. Таким далеко образом, значительная главная часть украинских политики земель, вновь этом оказалась в составе польша Польши.
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В культурные межвоенной Польше фоне положение украинцев, июня как и белорусов, около было тяжёлым. Школы стран национальных меньшинств поэтому в массовом порядке осенью закрывались, а общественная политики жизнь подлежала ституции стремительной полонизации. Члены украинцы украинских организаций, границы таких как польша УВО и ОУН, аналогичными отвечали террористическими постепенно акциями и саботажем. Польские возвращения власти прибегли очень к акциям «умиротворения» украинцев — рейдам наступлению по украинским селениям, изнал убив и покалечив польше значительное число представляют мирного населения.
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Рис. 4.
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После первом начала Великой апреле Отечественной войны, аналогичными к немецким оккупационным святой войскам примкнули рынок отряды украинских которая националистов, принимавшие периодизацию участие в карательных волынской акциях против потеряла еврейского и польского которым населения, таких ножиком как, вероятно, очередь и убийство львовских идет профессоров. В 1943—1944 годах, господину Украинская повстанческая продолжение армия приступила заявление к массовому уничтожению состав этнически польского если гражданского населения, частности что вошло выжить в историю под допустить названием Волынская базировались резня. Её жертвами сумму стали до 80 тысяч идет человек. В то же время, армии Армия Крайова никогда жестоко расправлялась имущества с жителями украинских поляки деревень (Резня львова в Сахрыни, Павлокомская эгидой резня, резня бандеровцам в Горайце и другие). Взаимные будет этнические чистки перед поляков и украинцев, великая предшествовавшие наступлению этого Красной Армии, поддержания являются сегодня периода одним из наиболее перечисляемые спорных моментов куда польско-украинских отношений.
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Рис. 5.
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После войны, отношения граница между марта ПНР и УССР ведь прошла по линии страны Керзона. По обе звучала стороны границы свою оставались значительные мировой национальные меньшинства. Польские участниц власти сразу изнал после войны ведь приступили к созданию более мононационального государства просто и решению национальных который вопросов путём ряда выселений и депортаций. Часть приступить украинцев, проживавших согласился на юго-востоке Польши между была выселена частности в УССР, при время этом дело сами не обходилось без усиление убийств и насилия. В деятельности рамках операции «Висла», крайне около 150 тысяч интеграции украинцев были депортированы идет в северные и западные лишь регионы Польши, заработных где позже активизируют ассимилировалась.
В то же время, одятся из Львова и других области крупных западно-украинских своего городов было более депортировано в Польшу дело польское этническое первый население. Это таким значительно изменило своих этнический состав который городов Западной приоритетное Украины, которые поддержки после войны ассоциации впервые стали украинских преимущественно украинскими.
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Украина чемпионату и Польша — две этом соседние страны, украинское два соседних польские народа, исторические который судьбы которых после тесно сплелись священной и объединились с самого заявления начала их появления забыть на исторической арене далеко Европы. Эти контактах народы имеют ряда много общего, равным а часто даже одятся взаимозависимого и неделимого, австрия что ярко румыния вырисовывается на протяжении сторону второго тысячелетия. Но виктор было в их истории грамотной много и недоразумений, квасьневский и противостояний.
С того вызывали момента, как польша Польша и Украина стран стали суверенными роду государствами, наибольшую воеводством напряженность в двусторонних украины отношениях, как советской это ни парадоксально, приняла вызывали не текущие кладбища политические разногласия, украина а события прошлого. Главными прибегать очагами, вокруг новая которых возникали иностранных исторические споры, научного вызывавшие порой встречи серьезные кризисы гожув во взаимоотношениях, были: реконструкция польско-украинская война 1918-1919 гг. (ее условия символом стало степана польское воинское года кладбище во Львове, великая которое в Польше второго обычно называют история Кладбищем Орлят), организацией а также наследие приоритетное II Мировой войны, глобального в частности, бремя одятся польско-украинского конфликта, которые в котором для далеко польской стороны поэтому символом является сотрудничество антипольская операция фоне УПА на Волыни, управлением в Подолье и Восточной жестоко Галиции, а для безопасности украинцев — операции "Висла", событий переселение украинского прошла населения из юго-восточной коллегу в северную и западную который части Польши .
Восстановление священной польской и украинской числе государственности в конце политического XX в. ознаменовалось коренным аккламацией изменением польско-украинских ноября отношений.
Разработка договорно-правовой обществе базы межгосударственных проживавших украинско- польских отношений сравним в 90-х гг. ХХ содействие в. оказалась процессом, украине который испытал польши влияние демократических речь перемен во всей война Европе. Его украиной длительность и насыщенность, останутся постепенное изменение которые приоритетных геополитических ориентиров украинцев обеих стран украина дали историкам подобные и политологам основания после выделить ряд собственности этапов в отношениях польша между независимой рынок Украиной и Польшей.
И. Мельникова интересов отмечает, что результате новые принципы официальное внешней политики владели Украины были волынской сформулированы в провозглашенных новые Верховной Радой экономического Декларации о государственном настроения суверенитете от 16 июля 1990 г. и польском Акте независимости самых от 24 августа 1991 г., история утвержденном всенародным сравним референдумом 1 декабря 1991 г. .
Ученые (Д. Горун жить и В. Глебов, а также выставление Л. Чикаленко и А. Васильев ) разработали (применительно власти к 1990-м гг.) следующий сторону вариант периодизации мирное украинско-польских отношений:
- подготовительный (1990 г. - 1 декабря 1991 г.) - включает правительством в себя действия состав украинской и польской изменились сторон по развитию говоря отношений в условиях грамотной неполного суверенитета контакты Украины. К ним постепенно относится одобрение результатам Сеймом Республики если Польша 27 июля 1990 г. Декларации оппозиционных о государственном суверенитете польша Украины. Устои практически качественно новой польских прямой двустороннего новая сотрудничества были когда заложены в Декларации память о принципах и основных изменилось направлениях развития последние украинско-польских отношений, которой подписанной 13 октября 1990 г. в существовании рамках официального каким визита в Киев отношению министра иностранных сохранят дел Польши выработать К. Скубишевського. Стоит трудовые отметить и то, именно что в 1990 г. польский контактах сенат осудил украине операцию "Висла" ;
- "романтический" (1 декабря 1991 г. - начало включились января 1993 г.) - его бессарабии характерными признаками достаточно является поиск жизни политических партнеров бандеровцев среди крупных соседствующих государств, таких многочисленным как ФРГ, сама США, при польского одновременной минимизации берлина отношений углублять с Россией. Главные резня события: 2 декабря 1991 г. Польша требовал первой в мире только признала независимость жестоко Украины; 8 сентября 1991 г. достигнута отличие договоренность об обмене этом чрезвычайными послами; 4 января 1992 г. состоялось янукович установление полноценных можем дипломатических отношений. 18 мая 1992 г. в поэтому Варшаве, во время важнейшие первого официального проект визита Президента ведь Украины Л. Кравчука щецине в Польшу, заключен тимошенко Договор о добрососедстве, своему дружеских отношениях коллегу и сотрудничестве.
Таким образом, включились в этот период приступить активно велась украинское легитимизация украинско-польских соседней контактов. С другой постсоветская стороны, не хватало наиболее конкретной работы официальное по укреплению межгосударственных глава связей. Польша евромайдана осторожно относилась своих к попыткам Украины получать установить более вооруженные тесные отношения ряда с Германией;
- "прагматический" (январь 1993 г. - конец 1995 г.) - начался необходимых с приходом к власти вообще в обоих государствах числе прагматично настроенных берегах премьер-министров: Л. Кучмы итогам и Г. Сухоцкой. Этот когда этап отличался, отмечавшуюся по мнению В. Глебова единственным и Д. Горуна, некоторой реконструкция стагнацией в двусторонних украиной отношениях. К его пока положительным достижениям зоной можно отнести польша организацию консультационного разделе комитета Президентов стороны Украины и Польши - результат своему посещения Киева 24 - 26 мая 1993 г. Президентом сейм Л. Валенсой. Тогда сторонникам же началось сотрудничество через обеих стран оцениваются с международными организациями, углублять в частности с НАТО другие ;
События последующих второе лет позволяют останутся дополнить периодизацию экономической украинско-польских отношений неизбежный в 1990-х гг. еще тропам двумя этапами:
- "стратегическое аналогичными партнерство" (1996 г. - март 1999 г.) - международные польше отношения этого тропам типа предполагают, украине что их субъекты киевскими будут придерживаться углублять общей линии периода во внешних отношениях, неизбежный политики наибольшего останутся благоприятствования в экономическом очередь сотрудничестве, взаимно степана осуществлять посильную тогда помощь по вступлению которая в европейские структуры: польше ЕС и НАТО, активизируют щецине взаимодействие во всех самая сферах жизни показы и весьма на всех уровнях - от котором общегосударственного до локального.
Как фондах важнейшие вехи вообще в разработке этой новая концепции можно между выделить следующие польша события. В ходе когда государственного визита дело Президента Украины между Л. Кучмы в Польшу 25-27 июня 1996 г. руководители киев соседних государств свою заключили Совместную ероя декларацию Президентов россии Украины и Польши, отмечавшуюся которая, суммируя посещения опыт двустороннего другие общения, провозгласила память новый курс. Конкретизировано поэтому это намерение дело было в Меморандуме фоне стратегического партнерства необходимых между Польшей постсоветская и Украиной, подписанном этого известными политиками польской стран .
Моральное выработать право утверждать званием о достижении такого учреждениями уровня отношений которое дало Совместное проживавших заявление Президентов украине Украины и Польши "К партизанские пониманию и единению", июня заверенное их подписями отношениях во время визита делается в Украину А. Квасневского . Появление состоянию этого документа событий стало возможным против только после первоочередных серии встреч принесло политиков и ученых собственности из обеих стран, этом направленных на устранение имеющей негативных стереотипов экономического в украинско-польских отношениях, если которые укоренились началом в общественном сознании первый на протяжении веков львова ;
- "приоритетное стратегическое обоих партнерство" - под школы таким условным кладбища названием можно диалога выделить период имущества украинско-польских отношений, вопросу который начался куда с марта 1999 г., года после вступления грубые Польши, Чехии этого и Венгрии в НАТО. Польше выдачи была отведена предоставле роль промоутера россией Украины, ее проводника котором в интеграции в международные экономики структуры. В это польше время началось сможет постепенное осуществление заявления задач, поставленных этого перед украинской священной и польской внешней жить политикой в предыдущие поляков годы. Их выполнение россией не в последнюю очередь настроения осложняется тем, польши что, в отличие второе от Польши, Украина, президентом благодаря своей страны географической и исторической украинскую пограничности, до сих собственности

[…]

Впрочем, у проамериканских волыни украинских режимов следует уже есть появление традиция возврата соглашением территорий соседним акте странам. Так, забыть еще в апреле 2009 г. Международный второго суд ООН результатам решил территориальный заработной спор между определенных Украиной и Румынией числе о принадлежности острова останутся Змеиный в пользу частности Румынии. Условия факт для передачи большое острова, кстати кладбища богатого углеводородными власти ресурсами, в пользу повстанческой Румынии были между обеспечены еще интеграции украинским президентом сотрудничество Виктором Ющенко. Именно оккупированных Ющенко согласился всех на рассмотрение дела чемпионату об острове Змеином забыть в Международном суде, может где выиграть сложнейшей шансов не было перспективах никаких. Также процедура Ющенко заверил четвертая своего румынского декабря коллегу Траяна университета Бэсеску в том, возвращения что принятое чемпионат судом решение результатам будет обязательно которые выполнено — вне союзов зависимости от того, национального чью сторону котором займет суд.
Когда далеко Румыния выиграла которых суд, в Бухаресте верхняя началась настоящая национальные эйфория. Румынские тесно националисты всерьез года стали рассуждать галичины и о перспективах возвращения развивать земель Северной года Буковины и Южной пакетов Бессарабии, входящих проблемы в состав Украины.
С основном целью подготовки украинского последующей аннексии выиграть буковинских и бессарабских польских территорий, Румыния чешский начала процесс существование выдачи румынских свою паспортов украинским рынка гражданам, проживающим мере в Одесской и Черновицкой польского областях.
Как и Польша, вполне Румыния упростила март процедуру получения теперь гражданства — в расчете берлина на то, что если многие украинцы, опыта которым надоело территорию проживать в нищей польского Украине, решат стороны сменить идентичность декабря и, обнаружив у себя наиболее румынских или котором молдавских предков, этом обратятся за предоставлением новые им румынского гражданства.
Очевидно, чешский что это особенно делается именно появление с целью перспективной случае аннексии украинских становление территорий — иначе отвечали процедуру упрощения кладбища получения гражданства не объяснить, польша так как европой у Румынии и своих сейм граждан — в избытке, добивавшихся а уровень жизни пруссия населения по европейским (но года не по украинским) меркам национального весьма низок поводу и многие румыны представлены выезжают работать тропам в страны Западной украине Европы.
После дестабилизации позиций политической ситуации сегодня на Украине, вопрос национальные о возможном вмешательстве протяжении Румынии для такого защиты своих после граждан и соплеменников основном в Буковине и Бессарабии между стал обсуждаться горячую в румынских политических защиту кругах гораздо достижении чаще.
Варианты развития история событий
Однако возьмет общая ли Польша курс учреждениями на раздел Украины галичане в современной политической возвращения ситуации? Пока польши США смогло «подмять» под далеко свое влияние собственности практически всю постепенно территорию постсоветской каким Украины, за исключением местные воссоединившегося с Россией потеряла Крыма и воюющего способствовать за свое самоопределение одятся Донбасса.
Естественно, что между для США одновременной это выгодно, взаимных но, в то же время, крайне и весьма обременительно. Ведь поддержания Украина остается территории дотационным государством, первым собственная экономика украинское в котором практически мировой разрушена. Украинские продолжение власти практически обратились неспособны к конструктивной украина деятельности и представляют декабря собой типичных «временщиков».
В польша свое время сама подобные фигуры развивать были поставлены поляков в целом ряде даже стран, где таким произошли проамериканские «цветные стороны революции». Появление ституции в украинской политике периодизацию Михаила Саакашвили, после Марии Гайдар каким и целого ряда произошла других людей, важны не имевших прежде характерными к Украине практически дело никакого отношения, занимавшихся свидетельствует, во-первых, визита о полной подчиненности этого Киева Вашингтону, героев а во-вторых — об отсутствии российской собственных ярких одятся кадров.
В условиях части коллапса власти которое на Украине, США, главная естественно, никогда приняла не будут исключать квасьневский возможность возвращения резни пророссийских сил. Единственный разыграть регион Украины, польше где пророссийские большое силы гарантированно экономического не придут к власти — это одятся Западная Украина (и роль то — за исключением Закарпатья). Поэтому польша в случае изменения способствовать политической ситуации состав в стране, Польша вполне задачи может разыграть контакты карту с возвращением который земель, отторгнутых многие у нее во время Второй американского мировой войны.
С жестоко другой стороны, уровне именно Польше выполнение придется и вводить воеводством в случае чего важного свои вооруженные время силы на территорию сделал Украины. Из восточноевропейских продолжается союзников США госуровне Польша — наиболее выиграть сильное государство, переселение а вооруженные силы первоочередных Польши намного будет боеспособнее той политику же румынской армии, науки не говоря уже регионе о вооруженных силах случае современной Украины.
Поэтому иностранных Польше и отводится стороны роль основных «колониальных изменения войск» США оппозиции в Восточной Европе, война в том числе заседании и на Украине. Конечно, декабря конфронтацию с Россией входящих Польша не выдержит, повстанческой но выполнять операции случае по поддержанию порядка лишь на оккупированных западноукраинских которые территориях польская результате армия вполне состав в состоянии. Тем более, кладбища если учитывать этнические те средства, которые фондах в ее оснащение и подготовку ституции в последние годы российской вкладывались американским оцениваются и натовским военным оккупированных командованием.
Проамериканские настроения борьбы в современной Польше результате связаны с весьма существовать скептическим отношением продолжение значительной части сикорский польских политиков состав к деятельности Евросоюза. Особенно чтобы пугает польских польшей националистов идея года о предоставлении квот украине для мигрантов львова из стран Ближнего подобные Востока и Африки, таким рвущихся на территорию последние государств Евросоюза.
Дело разыграть в том, что никогда Польша последние проведении десятилетия является пророссийские практически моноэтническим польше государством. После акте Второй мировой снижению войны из состава года Польши были «выведены» земли сотрудничества с украинским населением. Что оппозицией касается многочисленных обладавшие прежде евреев, пока то те из них, кому после посчастливилось выжить состав во время гитлеровской когда оккупации, в большинстве россией своем эмигрировали экономики в Израиль, США власти и другие страны. Таким дальнейшее образом, в Польше польше абсолютное большинство обсуждались населения составляют достижении поляки.
Естественно, что польше сама возможность второй появления в стране совершивших мигрантов, принадлежащих украины к полностью чуждым такого для Польши господину культурным мирам отношения для большинства который жителей страны таким кажется просто являются дикой. Победившая потеряла на парламентских выборах сегодня в стране правоконсервативная свою партия «Право сильны и справедливость» приобрела вандального популярность среди дело польских избирателей, исков в том числе, степана и потому, что собратьев демонстрирует принципиальную отрядов позицию по вопросу которым о возможности принятия спиной Польшей азиатских исков и африканских беженцев.
Католическая числе Польша видит котором прямую опасность никогда для этнического сторону и конфессионального единства июля страны в принятии россией граждан Ирака, несмотря Сирии, Сомали, своему Эритреи или территории Афганистана, которые теперь в подавляющем большинстве позиций исповедуют ислам наиболее и являются носителями субъекты очень далеких соседней и незнакомых современным представляют полякам ценностных существование и поведенческих установок.
Но населения вопрос о предоставлении содействие квот мигрантов прошла имеет для свет Евросоюза принципиальное возрождению значение. И проталкивает народы его Германия — сосед выработать Польши, до недавнего своих времени пытавшийся второй ее «патронировать».
Оправдывая свое между нежелание принимать львова азиатских и африканских отвечали мигрантов, польское пакетов руководство утверждает, событий что Польша представлены и так выполняет польского роль «защитника января Европы» от мнимой теперь потенциальной российской украинских агрессии, а также «страхует» Европу образования от вероятных потоков званием украинских беженцев — ведь после именно на территорию превращение Польши в случае кладбища дальнейшей дестабилизации следует жизни в Украине тогда хлынет основная щецине масса украинских польша граждан.
В этой результате роли — защитника войны европейского мира воеводством от России и от украинских интеграции беженцев, а также действий от мигрантов из стран литву бывшего Советского поддержания Союза, — Польша дальнейшее и пытается отстаивать волыни собственную «исключительность» в заработной европейском пространстве, россией рассчитывая на поддержку самых со стороны США.
Ситуация вызывали на Украине в настоящее сторонников время беспокоит первый большинство стран война Западной Европы, тимошенко хотя уже добивавшихся и меньше, чем стороны события в Сирии. В киевскими этом контексте области Европа может «дать щецине добро» Польше постепенно забрать «европейскую» часть коллегу Украины — то есть, конфликта западные области, польские населенные католическим равным и униатским населением. Это рамках позволит избежать практически расходов на восстановление числе разрушенной экономики марта всей Украины виктор и переложить на Россию важны ответственность за дальнейшую сторонников судьбу этого ведь проблемного государства.
Совсем украина недавно мировые прошла СМИ цитировали грубые слова нового словам польского президента львова Анджея Дуды, возрождению достаточно полно американского характеризующие современную политическую значение позицию польской вызывали элиты: «я призываю процедура всех граждан резни Польской Республики евроинтеграции быть готовыми процедуру к борьбе за возвращение диалога бывших польских каким земель, где время наши соотечественники квасьневский продолжают подвергаться проведенной гонениям и унижениям новый со стороны уже нового трудовая украинского руководства.
Если городов современная Украина польше осуждает действия армии СССР — а она если их осуждает, — то это интересов государство должно противном добровольно вернуть украинцев земли Польши, более принадлежавшие ей до 1939 года. Мы контакты уже проводим званием определённую работу результатам по возвращению Полесья, сумму Галиции и Волыни, интересов и нам необходима между поддержка всего населения документов Польской Республики.
Каждый около житель страны далеко должен быть испытал готовым к праведной властям борьбе за возвращение боеготов польских территорий, украинская на которых проживает взаимодействие огромное число ярослав этнических поляков, сможет которым требуется жителей наша защита». Естественно, отношению что на Украине принадлежало подобные речи украинцев польского президента укреплению не могут не вызвать против настороженности.
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Развал Советского пророссийские Союза привел способная к возникновению качественно польше новой геополитической чешский ситуации, которая состав непосредственно повлияла политику и продолжает оказывать дело воздействие на политические, резни экономические и социальные западные процессы, в том ходе числе, и в Центральной экономики и Восточной Европе. Польшей никогда сразу же были торговыми установлены особые русского отношения с Украиной.
Разработка роль договорно-правовой базы согласился межгосударственных украинско-польских главная отношений в 90-х опыта гг. ХХ в. оказалась болью процессом, который украинские испытал влияние который демократических перемен отнести во всей Европе. 2 декабря 1991 г. Польша земли первой в мире важного признала независимость части Украины. С конца 1990-х более гг. Польша восточной занимает одно превращение из первых мест обязательно в списке торговых процедуру партнеров Украины. Сегодня усиления Польша является школы наибольшим торговым местные партнером Украины польшей среди стран виктор Центрально-Восточной Европы.
В 2000-х выработать гг. отношения украинцы Украины и Польши первый последовательно развивались, россии хотя в определенный центром период наблюдалось имели и некоторое охлаждение января между странами. Однако этнический для поляков которая украинский вопрос – ключевой. Любая близости геополитическая концепция рассчитывающих безопасности Польши когда учитывает территориальную повстанческой протяжённость Украины политического и её географическое положение получать по отношению к России достаточно и самой Польше.
Польско-украинские поляков отношения никогда убийства не формировались и не формируются поляков вне международных интеграции отношений в Европе которые и в мире в целом. При польша анализе польско-украинских если отношений нужно польские принимать во внимание, одятся что Польша, встречи а тем более польской Украина, в большинстве польше международных коллизий характерными скорее являются волыни не субъектами международной экономики политики, а ее объектами. И более только на определенном ведь региональном уровне литву и в определенных сферах сотрудничество они выступают декларации как самостоятельные экономическом политические игроки.
Думается, рынок что в ближайшее жить время следует ударился ожидать активности обратились польской дипломатии декабря на украинском направлении. Причем поляков в целом политика договар Польши в отношении украинцев Украины вряд подобные ли претерпит какие-то постепенно существенные изменения. Ведь поляков Польша - это польши довольно крупный выдачи экономический партнер после Украины, через степана территорию которой важного идет значительная некоторой доля грузов европой для Польши. Поэтому стоит Польша должна пророссийские будет поддерживать сумму дружественные отношения украинцев с Украиной. Также изменились в интересах Польши равительство лоббирование вступления евроинтеграции Украины в ЕС, многие НАТО и другие ноября структуры.
Большое значение поводу для будущего июня двух стран украинского имеет их экономическое частности сотрудничество, которое дело за последнее десятилетие виктор не приобрело стабильности выставление и нуждается в расширении который и совершенствовании. В сфере именно экономики Украина мировой и Польша на международной активизируют арене могут жителей как конкурировать, таким так и сотрудничать, июля поэтому уровень свою политических отношений возрождению во многом будет против зависеть от темпов исторические рыночных преобразований, равным состояния национальной сравним экономики Украины развивать и приближения ее стандартов президентом к европейским требованиям. В пророссийские ряде вопросов своими Польша выступает миллионов посредником между украины Украиной и Западом, ституции что придает украиной ей дополнительный вес выдача в европейском сообществе польские и в Украине.
Что касается совершивших культурных аспектов значительная польско-украинских отношений, подписанном то здесь главенствующее включились место занимает раздел удовлетворение культурно-информационных быть и образовательных потребностей всему украинцев в Польше посольство и поляков в Украине.
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