## ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы: Политическая география современных польско-украинских отношений

Автор (ФИО): Сусловец Антон Михайлович

Институт наук о Земле (Санкт – Петербургский государственный университет)

Основная образовательная программа: ВМ.5516.2015 «Общественная география»

Уровень: Магистр

Руководитель: Межевич Николай Маратович, СПбГУ, д.э.н., профессор

### ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность; Да
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); Да
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; Да
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем); Да
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; Да
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; Да
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; Да

знать и применять методы системного анализа; Да
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; Да
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы; Да
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности; Да
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании; Да
уметь использовать картографические методы с применением ГИС; Да

Отмеченные достоинства работы: тема «**Политическая география современных польско-украинских отношений**», безусловно, является сегодня актуальной. Цель работы обуславливается выбранной темой, предметом и объектом исследования; задачи сформулированы корректно и позволяют достичь цели исследования. Выводы автора представляют интерес.

Отмеченные недостатки работы: список использованной литературы, включающий 16 пунктов, не является достаточно полным и разнообразным; критика использованных источников слаба. В тексте работы отсутствуют ссылки на использованную литературу.

Заключение руководителя: работа в целом соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным магистерским работам, а ее автор – А.М. Суловец – заслуживает присуждения квалификации магистра. Рекомендованная оценка: хорошо.

Руководитель:

Доктор экономических наук, профессор
Н.М. Межевич

«28» мая 2017г.